
COMUNE    DI    ROVERCHIARA
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235

Part. IVA   01703080232

N. 74 Reg. Delib. COPIA

Del 24-11-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 ED
ELENCO ANNUALE 2022  TERZO AGGIORNAMENTO

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di novembre, alle ore 15:00, in
presenza, presso la sala delle adunanze di Giunta, e in videoconferenza, in conformità al vigente
Regolamento comunale, premesse le formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
All’appello risultano:

Isolani Loreta Presente in videoconferenza
Freddo Mirko Presente in videoconferenza
Guerra Paolo Presente in videoconferenza

Partecipa alla seduta, con funzioni di Segretario Comunale verbalizzante il Segretario comunale
Dott.ssa GAGLIO MILENA.
Costatato il numero legale, il Sindaco Isolani Loreta assunta la presidenza, dichiara aperta la seduta
ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-11-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che il Codice dei Contratti D.Lgs n. 50/2016 dispone all’art. 21 comma 1 che, gli enti*
pubblici adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio;

che il comma 3 del suddetto articolo prevede che il programma triennale dei lavori*
pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali contengano gli interventi il cui valore stimato
sia pari o superiore a €. 100.000,00, e indichino i lavori da avviare nella prima annualità
e per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato
di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello
Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici;

il suddetto programma è contenuto nel Documento Unico di Programmazione dell’Ente,*
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato alla programmazione
di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

Visto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministro delle
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha
adottato il decreto 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali.”, con cui si approva la procedura e gli schemi tipo per la
redazione e la pubblicazione del programma;

Dato atto che:

il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo elenco annuale-
2022 è stato adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 19/10/2021;
il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo elenco annuale-
2022 è stato successivamente aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2
del 14/02/2022;
detto programma è poi stato inserito, quale parte integrante, nel DUP 2022-2024-
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 14/04/2022;
il Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 ed i relativi allegati è stato approvato-
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 14/04/2022;
il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo elenco annuale-
2022 è stato successivamente aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 53
del 21/07/2022, ed inserito, quale parte integrante, nel DUP 2022-2024 mediante
approvazione con delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 29/07/2022 avente ad
oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 - Modifica”;

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 02/12/2021 dove si
definiscono i criteri di riparto delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR), e le modalità di individuazione degli interventi di edilizia scolastica;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha presentato la domanda di contributo, ai
sensi del Decreto sopra indicato, per la misura “Missione 4, Componete 1 – Istruzione e
ricerca” – “Investimento 1.1 – Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia” – “Articolo 2

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-11-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



(asili e scuole infanzia)”, per la realizzazione di un nuovo asilo nido nella Frazione
Roverchiaretta;

Accertato che la domanda di cui sopra è stata accolta, ed è stato assegnato al Comune di
Roverchiara un contributo pari ad €. 965.000,00 per la “Realizzazione nuovo asilo nido
nella Frazione Roverchiaretta”, giusto “Accordo di concessione di finanziamento e
meccanismi sanzionatori” sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione ed il Comune di
Roverchiara, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio,
rendicontazione e controllo del contributo concesso;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale procedere all’attuazione del progetto di
“Realizzazione nuovo asilo nido nella Frazione Roverchiaretta”, dell’importo complessivo di
€. 965.000,00 come da studio di prefattibilità in atti al n. 1576 di prot. del 23/02/2022, al
fine di beneficiare del contributo concesso;

Accertato che al fine di poter dar corso alla realizzazione dell’opera sopra indicata è
necessario che l’intervento, per il quale si utilizza il beneficio economico, sia inserito nel
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e nell’annualità 2022, in quanto di
importo superiore ad €. 100.000,00;

Preso atto della necessità di apportare modifiche alla programmazione attualmente
vigente con l’inserimento del nuovo intervento in relazione a sopravvenute esigenze ed
opportunità di finanziamento;

Ritenuto pertanto necessario procedere con la variazione del Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2022-2024 attualmente vigente;

Visto lo schema di Programma Triennale 2022-2024 e l’elenco annuale 2022, aggiornato
con l’inserimento dell’intervento sopra descritto, predisposto dal Responsabile della
Redazione del Programma OO.PP., in conformità a quanto previsto dal D.M. 14/2018
sopra citato;

Visti:

il Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 14 del 16/01/2018 relativo alle “Modalità di-
adozione del Programma delle Opere Pubbliche”;
il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli Appalti”;-

DELIBERA

Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento, e si intende qui integralmente riportata e trascritta;

Di adottare, per le motivazioni in premessa esposte, l’aggiornamento dello schema2)
relativo al Programma Triennale OO.PP. 2022-2024 ed elenco annuale 2022, che
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposto dal
Responsabile della Redazione del Programma OO.PP., in conformità a quanto
previsto dal decreto n. 14/2018;

Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del Programma Triennale delle3)
Opere Pubbliche 2022-2024 e l’elenco annuale 2022, aggiornato sulla base delle
motivazioni descritte in premessa, nelle forme di rito previste dalla normativa di

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-11-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



riferimento;

Dare atto che tale modifica sarà successivamente sottoposta a deliberazione del4)
Consiglio Comunale, in coerenza con quanto previsto dal D.U.P. e dal bilancio di
previsione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-11-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega1.
sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di
legge.

A questo punto la Giunta, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

A voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-11-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to Isolani Loreta F.to GAGLIO MILENA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___29-11-2022___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___29-11-2022___

R.P. N _614__ Il Responsabile del Procedimento
F.to Isolani Loreta

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to Isolani Loreta

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

F.to Isolani Loreta

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-11-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



COMUNE    DI    ROVERCHIARA
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235

Part. IVA   01703080232

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 84 DEL 24-11-22

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 ED
ELENCO ANNUALE 2022  TERZO AGGIORNAMENTO

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 24-11-2022

Il Responsabile del servizio
F.to Minozzi Massimo

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 24-11-2022

Il Responsabile del servizio
F.to Damaschetti Cinzia

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-11-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 614.

COMUNE DI ROVERCHIARA li
29-11-2022

IL RESP. DEL SERVIZIO

 Isolani Loreta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA il            ai sensi del 3° comma dell'art.
134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI ROVERCHIARA
li 11-12-2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA
Isolani Loreta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-11-2022  -  pag. 8  -  COMUNE DI ROVERCHIARA


